
 
 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia 

Via G. Celoria, n° 2  –  20133  Milano, Italy 
Tel 02 503 16523 – Fax 02 503 16521 – direttore.disaa@unimi.it 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA  
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI – 

PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA 

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche e 

integrazioni;  

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale emanato con Decreto Rettorale Reg. 0267760 del 23/04/2010; 

 

VISTO il Progetto Convenzione di collaborazione scientifica con la Regione Lombardia per una 

consulenza su “La valorizzazione dei territori montani: analisi delle strategie e buone pratiche, 

individuazione degli approcci e strumenti metodologici efficaci e replicabili nell’attuale scenario 

nazionale ed internazionale in evoluzione – sfide e opportunità”; Codice CUP: G24I19001640002;                                

 

VISTO l’avviso di conferimento del 06.11.2020, Prot 31541 del 09.11.2020, rivolto al personale 

interno pubblicato all’albo della struttura e sul sito Web d’Ateneo; 

 

CONSIDERATO che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

 

VISTO l’avviso di procedura comparativa Dip. DISAA n. 28/2020 del 20.11.2020, Prot. 33658 del 

23.11.2020, pubblicato sul sito Web dell’Ateneo per l’affidamento di un incarico di collaborazione, 

della durata di 4 mesi e per un compenso di 5.000,00 euro lordi collaboratore, avente ad oggetto lo 

svolgimento della seguente attività di supporto alla ricerca: 

- Supporto alla realizzazione di analisi dei principali casi di policy europee ed extra europee 

specifiche per le aree montane con lo scopo di comprendere e valutare i punti di forza e di 

debolezza delle politiche messe in atto da 5 Paesi Europei (Austria, Francia, Spagna, Cipro e 

Romania) e 3 extra-europei (Norvegia, Svizzera e Buthan). Verranno inoltre analizzati i primi 

risultati ed individuare le eventuali le best practices attive sul territorio;  

- Supporto alla realizzazione di analisi delle politiche europee (con riferimento al periodo di 

programmazione attuale 2014-20 ed a quello successivo 2021-27), nello specifico le politiche di 

coesione e la politica agricola con lo scopo di comprendere se queste rispondono ai bisogni specifici 

dei territori montani; 



 
 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia 

Via G. Celoria, n° 2  –  20133  Milano, Italy 
Tel 02 503 16523 – Fax 02 503 16521 – direttore.disaa@unimi.it 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA  
 

- Supporto alla ricognizione e l’analisi degli indicatori, sia di realizzazione che di risultato, individuati 

nelle diverse esperienze e policy presi in esame a livello regionale, nazionale, europeo ed 

extraeuropeo al fine di costruire un archivio di indicatori utili per obiettivi tematici, fonti di 

finanziamento ed approcci metodologici utilizzati; 

- Supporto alla redazione di note istituzionali, prospetti e sintesi, report e documenti sulle attività 

svolte o da svolgere nell’ambito del progetto; 

 

VISTO il verbale di selezione del 23.12.2020, Prot. 132027 del 29.12.2020, da cui risulta vincitore la 

Dott.ssa Lostrangio Maria Carla; 

 

CONSIDERATO che il compenso lordo di cui sopra risulta congruo per l’attività dedotta; 

 

VERIFICATO il budget nell’ambito del progetto CONTR_LOMB19AGIOR_01 – numero di creazione 

32079; 

 

VISTO il verbale di selezione del 23.12.2020, Prot. 132027 del 29.12.2020, da cui risultano attribuiti 

ai candidati i seguenti punteggi: 

LOSTRANGIO MARIA CARLA, nata a Pisa (PI) il 15.10.1993:    punti 98/100 

CATTIVELLI VALENTINA, nata a Cremona (CR) il 13.10.1982:   punti 95/100 

FRASCHINI FILIPPO, nato a Milano (MI) il 17.02.1984:     punti 66/100 

GIOMBELLI GAIA,  nata a Lecco (CO) il 04.06.1989:     punti 60/100  

 

DETERMINA 

 

1. Il conferimento di un contratto di collaborazione alla Dott.ssa Maria Carla Lostrangio per lo 

svolgimento delle attività illustrate in premessa, nell’ambito del Progetto Convenzione di 

collaborazione scientifica con la Regione Lombardia per una consulenza su “La valorizzazione 

dei territori montani: analisi delle strategie e buone pratiche, individuazione degli approcci e 

strumenti metodologici efficaci e replicabili nell’attuale scenario nazionale ed internazionale in 

evoluzione – sfide e opportunità”. 

2. Il contratto, che prevede un compenso lordo al collaboratore pari a euro 5.000,00, avrà la 

durata di n. 4 mesi, dal 01.01.2020 al 30.04.2020, e sarà svolto a favore del Dipartimento di 

Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia. 

3. Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dalla Prof.ssa Annamaria Giorgi. 



 
 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia 

Via G. Celoria, n° 2  –  20133  Milano, Italy 
Tel 02 503 16523 – Fax 02 503 16521 – direttore.disaa@unimi.it 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA  
 

4. Il costo di euro 5.000,00 lordi al collaboratore, che comporta un costo alla struttura di euro 

5.425,00, graverà sul progetto CONTR_LOMB19AGIOR_01 – numero di creazione 32079 del 

Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia. 

 

Milano, 30.12.2020 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI  

    Prof. Gian Battista Bischetti 
 

 


		2021-01-04T15:48:30+0100
	Bischetti Gian Battista




